
 

 
LICEO SCIENTIFICO “A. ORIANI” 

Via C. BATTISTI, 2 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544/33085 

CODICE FISCALE: 80007520390   PEC:  raps01000q@pec.istruzione.it  

Email: raps01000q@istruzione.it     WEB: www.liceoscientificoravenna.edu.it   
 

 

 

 

CRITERI GENERALI PER LA DETERMINAZIONE DELLE GRADUATORIE DI PRECEDENZA PER L’AMMISSIONE ALLE 

CLASSI PRIME DEL LICEO SCIENTIFICO STATALE “A.ORIANI” DI RAVENNA. 

ISCRIZIONI ON-LINE A.S. 2025/2026 

 
Delibera n. 109 del Consiglio di Istituto del 06.11.2024 

 
Il Consiglio di Istituto, con voto unanime, 

Visto  il D.Lsg. 297/94 

Vista la proposta di applicazione dei criteri di precedenza da parte del Collegio Docenti effettuata in data 
29.10.2024 

 

 

DELIBERA 

i seguenti criteri di precedenza per l'accettazione delle domande di iscrizione relative all'Anno Scolastico 

2025/2026 (nell'ipotesi di richieste d’iscrizione in numero eccedente i posti disponibili): 

 
 

1. SOGGETTI INTERESSATI 

Tutti coloro che sono interessati all’iscrizione alle classi prime, presentano la domanda di iscrizione presso 

il Liceo Scientifico Statale “A.Oriani” di Ravenna (da ora in poi denominato Liceo), attraverso il Sistema 

Informatizzato sulla Piattaforma  “ISCRIZIONI ON-LINE” messa a disposizione dal Ministero dell’Istruzione; 

 

 

2. CRITERI DI PRECEDENZA 

 

a. Criteri comuni a tutti gli indirizzi 

I. precedenza per gli studenti NON AMMESSI alla classe seconda nell’a.s. precedente e che 

chiedono di Re-iscriversi alla classe 1ª; 

II. precedenza per gli studenti provenienti dalla scuola secondaria di 1º gr. con Certificazione 

di Integrazione Scolastica 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:raps01000q@pec.istruzione.it
mailto:raps01000q@istruzione.it


 

 

 

Criteri validi per INDIRIZZO SPORTIVO 

 

Anche per l'Anno Scolastico 2025/2026, è prevista l’attivazione di UNA SOLA CLASSE PRIMA ad indirizzo Sportivo. 

Viene determinato il numero di 27 studenti come limite massimo di domande accoglibili per l'iscrizione alla classe 

prima e, in caso di esubero di domande, la graduatoria verrà ordinata secondo i seguenti criteri: 

CRITERI DI ACCESSO per massimo 27 STUDENTI: 

PREREQUISITI PER L’ACCESSO ALLA GRADUATORIA DI MERITO 
 
1. Residenza dello studente nella provincia di Ravenna 

2. Presentazione di Certificazione di attività sportiva agonistica DOCUMENTATA da una attestazione 

rilasciata dalla Federazione Sportiva di riferimento affiliata al CONI (Comitato Olimpico Nazionale 

Italiano) e/o al CIP (Comitato Italiano Paralimpico) 

 
CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA DI MERITO 
sulla base del punteggio così determinato per ciascun aspirante: 

1. Punti per merito scolastico:  

comportamento e votazione media scrutinio finale seconda classe e scrutinio finale  classe seconda 

secondaria primo grado con i seguenti criteri : 

Giudizio sintetico del 
Comportamento  

Voto corrispondente Punteggio attribuito ai fini della graduatoria 

OTTIMO 10 10 

DISTINTO 9 7 

BUONO 8 4 

DISCRETO 7 assenza requisiti per l’inserimento in graduatoria di 
merito per accedere al Liceo  Scientifico indirizzo 
Sportivo (NON VERRA’ INSERITO IN GRADUATORIA) SUFFICIENTE 6 

 Media Scolastica Punteggio attribuito ai fini della graduatoria 

Votazione media 
conseguita dallo 
studente tra la media 
ottenuta nello scrutinio 
finale del secondo anno 

9,50 <> 10,00 45 

9,00 <> 9,49 40 

8,50 <> 8,99 35 

8,00 <> 8,49 30 

7,50 <> 7,99 25 

7,00 <> 7,49 20 

≤ 6.99 0 

INSUFFICIENTE 5 0 

 
 
 
 



 

 

 

2. Punti per merito sportivo agonistico DOCUMENTATO dall’attestazione rilasciata esclusivamente 

dalla Federazione Sportiva di riferimento affiliata al CONI o al CIP (in presenza di più 

livelli/classificazioni viene valutato solo quello col punteggio maggiore), limitatamente ai risultati 

sportivi dell’ultima stagione sportiva conclusa o in corso, con i seguenti criteri: 

TUTTE LE ATTESTAZIONI/CERTIFICAZIONI/DICHIARAZIONI 
DEVONO ESSERE RIFERITE ALL’ANNO SOLARE (gen – dic) 2024 

Punti 

 Atleta di interesse nazionale (convocazione rappresentativa nazionale di categoria) 45 

 Classificazione nei primi 20 posti in competizioni agonistiche nazionali federali 40 

 Partecipazione a competizioni agonistiche nazionali federali (finali nazionali) 35 

 Classificazione nei primi 3 posti in competizioni agonistiche regionali federali 
oppure 

 Atleti che partecipano ad attività di selezione e/o rappresentativa regionale 

30 

 Partecipazioni alle fasi nazionali delle competizioni sportive scolastiche 25 

 Partecipazioni alle fasi regionali delle competizioni sportive scolastiche 20 

 

Esempio di Calcolo per l’assegnazione del punteggio per la determinazione della graduatoria 

Il punteggio è ottenuto da: 

  Punti attribuiti per il COMPORTAMENTO + Punti attribuiti per la MEDIA SCOLASTICA  +  Punti attribuiti per 
la CERTIFICAZIONE SPORTIVA   

(esempio: comportamento DISTINTO punti 7 + media scolastica 8,60 punti 35  +  certificazione sportiva GARE 

FINALI NAZIONALI punti  35  =  totale PUNTI 77) 

 

 In caso di parità di punteggio si darà precedenza agli studenti con la media complessiva più alta 

delle valutazioni delle seguenti materie di indirizzo: matematica, italiano e scienze della seconda 

media  

 In caso di ulteriore parità si procederà ad estrazione a sorte alla presenza di una rappresentanza del 

Consiglio di Istituto e degli interessati. 

 

Per gli eventuali inserimenti nelle classi successive alla 1ª non si supererà il limite di 27 salvo trasferimenti per 

necessità dei genitori di studenti provenienti da un altro liceo sportivo o di studenti che provengono da licei 

sportivi e che hanno un contratto con una squadra locale. 

In caso di un numero di studenti inferiore a 27 (determinato da eventuali movimenti in uscita), si prenderanno in 

considerazione le richieste di inserimento all’indirizzo sportivo (cambi di indirizzo interno o richieste da esterni) 

SOLO alle seguenti condizioni: 

- iscrizione nella graduatoria dello sportivo estesa per l’inserimento nella classe prima; 

- non essere ripetenti per l’anno di frequenza;  

- rappresentare l’istituto in competizioni sportive scolastiche. 

 

 

 

 



 

 

 

CHIARIMENTI PER PER ISCRIZIONE 

LICEO SCIENTIFICO 

indirizzo SPORTIVO 

 Verranno prese in considerazione, ai fini della determinazione della graduatoria, SOLO le 

attestazioni/dichiarazioni/certificazioni rilasciate dalle Federazioni di appartenenza e/o Istituti 

Scolastici (per le competizioni sportive scolastiche), PERVENUTE ESCLUSIVAMENTE ENTRO LA DATA 

DI TERMINE DELLE ISCRIZIONI ON-LINE stabilita dal MIM con apposita nota 

LE ATTESTAZIONI/DICHIARAZIONI/CERTIFICAZIONI DEVONO ESSERE INVIATE ALL’INDIRIZZO MAIL 

(CHE VERRA’ CHIUSO CONTESTUALMENTE AL TERMINE DELLE ISCRIZIONI ONLINE): 

iscrizioni@liceoscientificoravenna.edu.it  

 

 NON saranno accettate e ritenute valide, ai fini della determinazione del punteggio, le 

attestazioni/dichiarazioni/certificazioni pervenute OLTRE la data di termine delle iscrizioni on-line 

stabilita dal MIM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:iscrizioni@liceoscientificoravenna.edu.it


 

 

 

Criteri validi per CORSO CAMBRIDGE 

 

Per l'Anno Scolastico 2025/2026, in base al numero di richieste che perverranno, è prevista l’attivazione di 

massimo numero DUE CLASSI PRIME. 

Viene determinato nel numero di 27 studenti il limite massimo di domande accoglibili per l'iscrizione alla classe 

(max n. 20 studenti in caso di presenza di situazioni di C.I.S.). 

In caso di esubero di domande la graduatoria verrà ordinata secondo i seguenti criteri: 

 

 MERITO SCOLASTICO 
Media aritmetica delle votazioni conseguite (comprensiva del voto di comportamento) dallo 
studente nello scrutinio finale del penultimo anno della scuola secondaria di primo grado (2ª 
media)  

 

+ 

 

 MERITO LINGUISTICO 
Attribuzione del punteggio per la CERTIFICAZIONE 
LINGUISTICA  

Certificazione 

PET p.ti  5 

KET con Distinction    p.ti  4,5 

KET p.ti  4 

 

+ 

 

 Voto di INGLESE conseguito nello scrutinio finale del 
penultimo anno della scuola secondaria di primo grado (2ª 
media) 

Voto Inglese 

voto 10 p.ti  3 

voto 9 p.ti  2 

voto 8 p.ti  1 

voto 7 p.ti  0 

voto 6 p.ti  0 
 

In subordine; 

 A parità di media scolastica e linguistica, verranno 
considerati, nell’ordine, (dal più alto al più basso): 

 Punteggio conseguito 
nella certificazione  
Cambridge; 

In subordine, 

 Il voto conseguito nella 
materia di MATEMATICA. 

 

Punteggio per la determinazione della graduatoria è ottenuto dalla SOMMA 

  VALORE MEDIA SCOLASTICA  +  PUNTEGGIO CERTIFICAZIONE CAMBRIDGE + VOTO INGLESE   
(esempio: media 7,42  +  cert. PET p.ti 5  +  voto 9 INGLESE p.ti 2  =  totale PUNTI 14,42) 

 

 

 

 

 



 

 

 

CHIARIMENTI PER PER ISCRIZIONE 

LICEO SCIENTIFICO 

percorso CAMBRIDGE 

 Verranno prese in considerazione, ai fini della determinazione della graduatoria, SOLO le 
eventuali attestazioni Cambridge degli esami PET/KET PERVENUTE ENTRO LA DATA DI TERMINE 
DELLE ISCRIZIONI ON-LINE stabilita dal MIM con apposita nota 

LE ATTESTAZIONI/CERTIFICAZIONI DEVONO ESSERE INVIATE ALL’INDIRIZZO MAIL  

(CHE VERRA’ CHIUSO CONTESTUALMENTE AL TERMINE DELLE ISCRIZIONI ONLINE): 

iscrizioni@liceoscientificoravenna.edu.it  

 

 NON saranno ritenute valide, ai fini della determinazione del punteggio, le attestazioni pervenute 

OLTRE la data di termine delle iscrizioni on-line stabilita dal MIM 

 

 NON verranno prese in considerazione le attestazioni attinenti a sessioni d'esame successive alla 

data di chiusura delle iscrizioni On-Line 

 

 In via residuale, con la permanenza di situazioni di ex-aequo a seguito dell’applicazione dei criteri di 

precedenza, estrazione a sorte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:iscrizioni@liceoscientificoravenna.edu.it


 

 

 

Criteri validi per l’INDIRIZZO BIOMEDICO  

 

Per l'Anno Scolastico 2025/2026, è prevista l’attivazione di UNA CLASSE PRIMA ad indirizzo Scientifico 

“BIOMEDICO”. 

Viene determinato nel numero di 27 studenti il limite massimo di domande accoglibili per l'iscrizione alla classe 

In caso di esubero di domande, la graduatoria verrà ordinata secondo i seguenti criteri 

 

 CRITERI  

1.  MERITO SCOLASTICO 
Media aritmetica delle votazioni conseguite (comprensiva del voto di 
comportamento) dallo studente nello scrutinio finale del penultimo 
anno della scuola secondaria di primo grado (2ª media).  
La graduatoria verrà formulata partendo dalla media più alta alla 
media più bassa 
 
In subordine, a parità di media scolastica, verrà considerata la media 
complessiva delle valutazioni conseguita nelle seguenti materie: 
ITALIANO – MATEMATICA - SCIENZE 

 

2.  In via residuale, con la permanenza di situazioni di ex-aequo a seguito 
dell’applicazione dei criteri precedenti, estrazione a sorte 

 

 

 

 

Criteri validi per gli INDIRIZZI SCIENTIFICO E SCIENZE APPLICATE 

 

1) La votazione media conseguita dallo studente nello scrutinio finale del penultimo anno della scuola 
secondaria di primo grado (2ª media), formulando la graduatoria partendo dalla media più alta alla 
media più bassa; 

a. in subordine, a parità di media scolastica, verrà considerata la media complessiva delle 
valutazioni conseguita nelle seguenti materie: 
ITALIANO – MATEMATICA – SCIENZE 

b. in subordine, la residenza dello studente nel comune di Ravenna o in uno dei comuni confinanti 
con quello di Ravenna; 

c. In via residuale, con la permanenza di situazioni di ex-aequo a seguito dell’applicazione dei criteri 
precedenti, estrazione a sorte. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Criteri validi per passaggi al Liceo post Iscrizioni On-Line – CLASSI PRIME 

In caso di eventuali richieste di passaggio al nostro Liceo per le classi PRIME, successive alla chiusura delle 

procedure di iscrizione On-Line, il Liceo Scientifico “A.Oriani”, in base alle domande pervenute ed alla 

disponibilità di posti (max. 27 studenti per classe ovvero max. 23 studenti per classe in caso di inclusione di 

studenti con C.I.S.), redigerà,  alla data del 30.06.2025, una graduatoria di precedenza ordinata secondo i 

seguenti criteri: 

a) Voto finale conseguito dallo studente all’esame di 3ª media; 

b) A parità di voto verrà considerata la media complessiva delle valutazioni conseguita allo scrutinio 

del 2º quadrimestre nelle seguenti materie:  ITALIANO – MATEMATICA – SCIENZE 

c) In via residuale, con la permanenza di situazioni di ex-aequo a seguito dell’applicazione dei criteri 

precedenti, estrazione a sorte 

Inoltre, in caso di eventuali richieste di passaggio alle classi SECONDE – TERZE – QUARTE - QUINTE, si 
richiederà, anche in base alla disponibilità di posti, previo superamento di esame di idoneità alla classe 
richiesta,: 
 

 la media finale delle valutazioni conseguite nell’esito di promozione alla classe 2ª – 3ª – 4ª – 5ª dalla 

scuola di provenienza; 

 a parità di voto verrà considerata la media complessiva delle valutazioni conseguita allo scrutinio 

finale nelle seguenti materie:  ITALIANO – MATEMATICA – SCIENZE; 

 In via residuale, con la permanenza di situazioni di ex-aequo a seguito dell’applicazione dei criteri 

precedenti, estrazione a sorte. 

N.B. 
 La domanda di richiesta di passaggio al liceo DOVRA’ pervenire entro il 30 giugno 2025; 

 Per tali studenti sarà previsto un esame integrativo nelle discipline o parti di esse NON svolte; 

 l’esame verrà programmato e calendarizzato per  la fine del mese di Agosto.  


